22" CBECiMat - Congresso Brasileiro de Engenharia e Ciência dos Materiais
06 a lO de Novembro de 2016, atai, RN, Brasil
MODELO MECÂNICO PARA A PREVISÃO DE DEFEITOS INDUZIDOS PELO
APRISIONAMENTO DO AR NA PRENSAGEM ISOSTÁTICA DO PTFE
O. C. Gamboni1•2, V. F. Sciuti3, C. Riul4,
N. Schmitt5•6, W. W. Bose Filho7, R. B. Canto3
(1) Faculdade de Tecnologia de Sertãozinho- Fatec Sertãozinho; (2) Centro
Universitário Unifafibe; (3) Departamento de Engenharia de Materiais -

MATERIAIS E MÉTODOS
O material utilizado neste estudo foi o PTFE peletizado (Teflon-807-N).
O tamanho dos pellets variou entre 200 e 1000 J.im , resultando em um tamanho
médio de aproximadamente 600 J.lm. Cada pellet é composto por um
aglomerado de pequenas partículas (aproximadamente 0,2 JJm) com grau de
cristalinidade de aproximadamente 90% e a porosidade do pellets e dos
interstícios formados entre estes é de aproximadamente 60%. O procedimento
de prensagem em múltiplos passos, assim como o procedimento de
sinterização, foram descritos detalhadamente em estudo prévio(3l_ As rotas
escolhidas para este estudo são apresentadas na Ta bela 1 .
Tabela 1: Rotas de prensagem direta e por múltiplos passos. A sigla para as
rotas de prensagem é composta pela sigla do método de prensagem seguida
da pressão máxima de prensagem.
Rota de prensagem Pressões de prensagem (MPa)
OSCIP5 0~5
OSCIP10 o~ 10
OSCIP20 o ~20
OSCIP25 o~ 25
OSCIP30 o~ 30
OSCIP35 o~ 35
OSCIP50 o~ 50
OSCIP70 o~ 70
MSCIP5 0~2~5
MSCIP10 MSICP5 ~ 10
MSCIP20 MSICP10 ~ 20
MSCIP25 MSICP20 ~ 25
MSCIP30 MSICP25 ~ 30
MSCIP35 MSICP30 ~ 35
MSCIP50 MSICP35 ~50
MSCIP70 MSICP50 ~ 70
8248
22" CBECiMat - Congresso Brasileiro de Engenharia e Ciência dos Materiais
06 a 10 de Novembro de 2016, Natal, R:--1. Bras il
Para a estimativa da pressão que o ar aprisionado exerce no compacto